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[Godskesen.] 
vejer Spørgsmaalet om at give Lovene en 
ciaadan Affattelse, at vi ikke blot ka,n være 
dem bekendt for os selv, men ogsaa kan 
vente, at de overalt i den rolige Befolkning 
vil blive mødt; med T i l l i d . .  

Med disse Bemærkninger vil jeg anbe- 
fale den Tanke, som blev fremsat af den. 
ærede Ordfører for Venstre: a, t, lade Sagen 
overveje i et Udvalg, og jeg imødeser med 
Ro og Tillid, altsaa ikke med Uro eller op- 
rørske Tanker, Behandlingen i dette Udvalg. 

Marie Hjelmer: Jeg skal ikke gaa. 
nærmere ind .paa de enkelte Paragraffer i 
det Lovforslag, vi ,nu behandler, undtagen 
for, saa vidt som jeg kunde fristes til at 
sige, at jeg ikke er saa særlig begejstret 
for den Forandring, der er sket med § 4 i 
Lovforslaget, idet Uniformsforpudet ikke 
gælder Børn under 16 Aar. Men jeg vil 
gerne have Lov til ved denne Lejlighed 
at fremsætte nogle mere principielle Be- 
mærkninger. 

Se, de Tider, vi lever i, er at en 
saadan Natur, at jeg trqr, at Mennesker 
selv med de forskelligstè Anskuelser kan 
mødes i Opfattelsen af, at Verden er egent- 
lig rent af Lave. Vi har tidligere troet, at 
vi her i Danmark med vort rolige, danske 
Sindelag, med den forholdsvis høje Kultur, 
vort Folk ejer, med - den relativt gode 
sociale Forsorg, vi lever under, besad en 
Forsikring over for revolutionære Urolig- 
heder og Optøjer, som kunde forekomme 
andre Steder, men jeg tror ikke, vi mere 
har Grund til at føle os saa sikre. Der, er 
visse Smittekim udefra, som har fundet 
Jordbund herhjemme, ja, maaske har fun- 
det mere Lydhørhed, end vi aner. Der er 
mange Mennesker, som er fulde af Misë" 
fornøjelse og Kritik, og som stræber efter 
at vinde en Magt, der i et belejligt Øje- 
blik kan bruges til at forstyrre de Forhold, 
vi lever under, maaske . omstyrte det Styre, 
vi her i Landet hidtil har anset for at være 
det bedste for os. 

Saadan noget kan gøres, naar mange 
er enige, naar man 'igennem en Sammen- 
slutning føler sig stærk; og aabent eller 
hemmeligt danner der sig Sammenslut- 
ninger eller Korps, som er ivrige; efter at 
optræde. Jeg tror ikke, det er opskræmte 
Fantasier, men jeg tror, der er en virkelig 
Aarsag. til Frygt. I bedste Tilfælde faar vi 
Uro og Spektakler, og jeg synes slet ikke, 
det er ved Siden af, naar man glæder sig 
over det i Efteraaret gennemførte Uni- 
formsforbud. Vi har ikke siden da haft 
saa modbydelige Slagsmaal, som vi havde i 

Fjor., for det er en Kendsgerning, a t  Uni- 
former virker som røde Klude paa Tyre. 
Det Forbud var klogt. Vi har ogsaa set, 
at det er blevet efterfulgt i det ene Land 
efter det andet. Paa samme Maade for- 
holder det sig med SammenshítniIigèr og 
Korps. Personlig kan jeg ikke- fprdragé 
det, man kalder Korpsaand, fordi Med- 
lemmer af saadanne Korps efter Korpsenes 
Natur, efter deres Bestemmelse altid ven- 
der sig mod andre paa fjendtlig Vis,, og 
hvis det Væsen skal have Lov til at ud- 
vikle sig herhjemme, maa vi være klar 
over, hvad vi kan vente Oß., Jeg kommer 
til at tænke paa, at for ganske kort Tid 
siden blev der af en engelsk Minister holdt 
en Tale i Underhuset, hvor han sagde: 
Nazi herhjemme, det er Borgerkrig. Det 
indeholder en stor Sandhed. Kommer Nazi 
ind i et demokratisk Land, har vi Uro, 
Spektakler, Borgerkrig i værste Tilfælde. 
Det giver Uvenskab, dét giver Had, disse 
Sammenslutninger fra; forskellig - det 
giver udadtil Slagsmaal og Spektakler til 
stor Gene, for ordentlige Folk, 

Der er Grund til at takke den højtærede 
Justitsminister, fordi Regeringen har taget 
Anledning til at bremse den omtalte Udvik- 
ling. For hvad er det for Taabeligheder at  - 
danne Stormtropper af u n e ,  med militære 
Udrykninger og Øvelser o. s. v.'? Det op- 
elsker en Aand hos dem og et Sind, som et 
fredeligt; demokratisk Land ikke kan være 
tjent med at faa indpodet i de unge og i  
Menneskene i det hele.; Jeg ved ikke, i hvor 
stor Udstrækning saadanne Sammenslut- 
ninger findes, hvor mange saadanne Korps 
der er herhjemme, og hvor støre; de er; men 
jeg tror, at de har en større Udbredelse, end 
vi maaske ved. Vi hørte nu for ganske nylig 
om, at Ritmester Lembckes Chauffør i 
Jylland tilhører 2det jyske Stormregiment. 
Det tyder paa, at der er sat System i Narre- 
stregerne. De bør bremses, og jeg glæder 
mig over Udtalelserne fra det ærede 16de 
tingvalgte Medlem (Godskesen), som giver 
Anledning til at haabe paa 홢 uden at maatte 
indrømme for meget, det skal jeg tilføje 홢- 
en Forstaaelse med Det konservative Folket 
parti, for det ser ærlig talt uheldigt ud, at 
dette Parti holder sig uden for en Lovgiv- 
ning, i hvis Maal og Hensigt det i Virkelig- 
heden er enigt, en Lovgivning, der kun til- 
stræber at holde Ro og Orden her i Landet. 

Vi fra Det radikale Venstre giver med 
den største Glæde Lovforslaget vor Tilslut- 
ning, og vi haaber, at det maa virke afsvá- 
lende paa dem, det tager Sigte paa. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


